[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 816/2020

Ementa: Solicita informações sobre o Conselho Municipal de Politica Cultural de Valinhos, o CMPC.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no  de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

No dia 12 de maio de 2016, foi criada a LEI Nº 5275, que instituiu o Conselho Municipal de Politica Cultural de Valinhos e o respectivo Fundo Municipal na forma que especifica. De acordo com o artigo 5º:
“ O detalhamento da organização e da composição do Conselho Municipal de Política Cultural será objeto de seu Regimento Interno, não podendo exceder as disposições oriundas desta Lei.

§ 1º O Conselho Municipal de Política Cultural é composto por quatorze membros, com direito à voz e voto, indicados pelos setores que representam e nomeados por ato do Prefeito, dentre os seguintes segmentos:
							(...)
II - sete representantes titulares e respectivos suplentes da sociedade civil, considerando-se a representatividade dos segmentos organizados no Município, sendo:

a) dois representantes de associações culturais com atividades comprovadas no Município;
b) um representante de Instituições de Ensino Superior Privadas do Município;
c) quatro representantes dos artistas de Valinhos, das seguintes áreas:

1. artes plásticas;
2. carnaval;
3. dança;
4. literatura;
5. audiovisual;
6. música;
7. teatro;
8. artes visuais;
9. cultura popular;

De acordo com diretrizes da lei:

1- Atualmente, quem são os 2 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes de Associações Culturais com atividades comprovadas no Município de Valinhos? Qual o nome dos 2 (quatro) últimos representantes titulares e respectivos suplentes integrantes das Associações Culturais no CMPC de Valinhos?

2- Atualmente, quem é o representante titular e respectivo suplente de Instituições de Ensino Superior Privadas do Município no CMPC de Valinhos? Qual o nome do último representante titular e respectivo suplente representante de Instituições de Ensino Superior Privadas do Município no CMPC de Valinhos?

3- Atualmente, quem são os quatro representantes titulares e respectivos suplentes dos artistas de Valinhos? Qual o nome dos últimos representantes titulares e respectivos suplentes dos artistas de Valinhos no CMPC de Valinhos? Descriminar por nome e segmento que representa.

Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.

				           Valinhos, 01 de Junho de 2020.

              ALÉCIO CAU
               Vereador PDT